organizações da sociedade civil denominada Associação de
Amparo do Excepcional – Ritinha Prates, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ/MF n° 49.572.688/0001-73,
com sede na Rua Wandenkolk, n° 2.606, bairro Paraíso, na
cidade  de  Araçatuba-SP,  no  valor  global  de  até  R$
12.750,00 (doze mil, setecentos e cinquenta reais).

Art. 2º -  A entidade beneficiária sujeitar-se-á,  no que
couber, às disposições da Lei Federal nº 13.019, de 31 de
julho de 2014 e alterações, especialmente, as relativas à
celebração  do  termo  de  colaboração  ou  de  fomento,
monitoramento e avaliação e prestação de contas.

Art. 3º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir,
por  Decreto,  nos  termos  do  art.  40  e  seguintes  da  Lei
Federal  nº  4.320/64,  no  orçamento  de  2025,  crédito
adicional especial  no valor de até R$ 12.750,00 (doze
mil, setecentos e cinquenta reais), para fazer face às
despesas com a celebração de termos de parcerias de que
trata a Lei Federal nº 13.019/2014, na área da Saúde.

Art. 4º O valor do presente crédito adicional especial
será coberto nos termos do art. 43, § 1º, incisos I, II e III, da

[...]

2025, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir
por  Decreto,  nos  termos  do  art.  40  e  seguintes  da  Lei
Federal  4.320/64,  junto  ao  orçamento  de  2025,  crédito
adicional  especial  no  valor  de  até  R$.422.000,00
(quatrocentos e vinte e dois mil reais); para fazer face às
despesas  com  a  aquisição  de  ônibus  escolar  conforme
Emenda  Parlamentar  nº31350004/2018,  Termo  de
Compromisso  PAR  nº202140469-4 ,  P rocesso
nº23400.002386/2021-10.

Recurso  Federal,  conforme  Emenda  Parlamentar
nº31350004/2018, no valor de até R$.237.800,00 (duzentos
e trinta e sete mil e oitocentos reais);

Recursos  próprios  do  município  no  valor  de  até
R$.184.200,00 (cento e oitenta e quatro mil  e duzentos
reais);

Art.  4º  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho-SP, 07 de outubro
de 2025.

PAULO DUARTE BOAVENTURA
PREFEITO
Publicada e Registrada nesta Secretaria na data supra.

[...]

1°  -  Fica  suplementado  dentro  do  orçamento
corrente  na  unidade  orçamentária  das  Secretarias
Municipal  de  Saúde pertencente  ao  Órgão Executivo  do
município de Castilho-SP, com abertura de crédito adicional
suplementar  no  valor  de  até  R$.5.940.000,00  (cinco
milhões, novecentos e quarenta mil reais), conforme abaixo
descrito:

1 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CASTILHO
02 PREFEITURA MUNICIPAL
02.04 – Secretaria de Saúde e Vigilância
02.04.01 – Fundo Municipal de Saúde
Ficha nº239 – Bloco Gestão da Saúde
02.04.01-10.301.0007.2017 –  3.3.90.30.00 –  Material

[...]

1°  -  Fica  suplementado  dentro  do  orçamento
corrente  nas  unidades  orçamentárias  das  Secretarias
Municipais pertencentes ao Órgão Executivo do município
de  Castilho-SP,  com  abertura  de  crédito  adicional
suplementar  no  valor  de  até  R$.5.245.000,00  (cinco
milhões, duzentos e quarenta e cinco mil reais), conforme
abaixo descrito:

1 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CASTILHO
02 PREFEITURA MUNICIPAL
02.01 – Gabinete do Prefeito
02.01.01 – Chefia do Gabinete
Ficha nº25
02.01.01-04.122.0002.2003 – 3.3.90.14.00 – Diárias –

R$.20.000,00.
Ficha nº26
02.01.01.04.122.0002.2003 –  3.3.90.30.00 –  Material